段位证书
为规范围棋业余段、级位证书的管理和发放工作，保障广大围棋爱好者的利益，中国围棋协会特对围棋业余段、级位证书管理工作做如下说明：
编号系统：中国围棋协会围棋业余段、级位证书的管理工作严格按照体棋牌字《关于<中国围棋业余段位级位制>和<中国围棋业余段位级位制实施细则>的通知》（体棋牌字[2005]185号）进行，根据文件第五章（段位证书的颁发）第二十二条（证书编号）的规定：段位证书的编号共9位，编号方法为：前3位是各省（市）身份证号的前3位数、中间2位是年号、后4位是当年发放各等级的序列号。
中国围棋协会编号分两类，第一类前3位为000，每年用于办理经协会批准的业余6、7段段位证书；第二类为编号空白的业余1-5段段位证书，用于中国围棋协会业余1-5段段位鉴定及各地区证书的临时补充，保障地方证书发放秩序的稳定。
2016年以前，中国围棋协会未对行业体协类一级代理机构的证书进行编号，使用的是空白编号的中国围棋协会证书，为保证所有一级代理机构证书可识别、查询和追溯，中国围棋协会于2016年3月25日公布了《中国围棋协会关于一级代理机构发放证书的规定》，文件对行业体协证书编号进行了明确的限定：
　　行业体协将采用其中文名字的汉语拼音缩写，即：

　　中国煤矿体育协会 MKT

　　中国火车头体育协会 HCT

　　中国前卫体育协会 QWT

　　特此说明。

　　中国围棋协会

　　2017年1月
附件：中国围棋协会关于一级代理机构发放证书的规定
各省、自治区、直辖市、计划单列市、新疆生产建设兵团体育局竞赛处，棋牌中心、棋院、棋类协会、围棋协会和解放军体育部门，各行业体协：
为保证中国围棋业余段、级位证书发放的公平性和严肃性，规范围棋业余段、级位发放的市场秩序，保障各地区围棋业余段、级位证书代理机构及获证棋手的自身权益，特制定以下规定：
一、根据体棋牌字[2005]185号《关于<中国围棋业余段位级位制>和<中国围棋业余段位级位制实施细则>的通知》：原则上，经中国围棋协会授权的围棋业余段、级位证书一级代理机构为省级体育局等单位所辖范围之内唯一的一级代理机构，负责配合中国围棋协会在其所属地区内完成相关业余段位、级位证书的发放。
　　二、为规范业余围棋段、级位体系，各省、市、自治区、直辖市等证书编号前三位依然采用各省（市）身份证号前三位，行业体协将采用其中文名字的汉语拼音缩写，即：
　　中国煤矿体育协会 MKT

　　中国火车头体育协会 HCT

中国前卫体育协会 QWT
三、各一级代理机构不得跨区域、跨系统发放围棋业余段、级位证书。如违反上述规定，则根据实际情况按以下规定处理：
　　1）首次违反规定的一级代理机构，中国围棋协会将寄送协会函提出警告批评，令其整改，消除影响。

　　2）再次违反规定的一级代理机构，中国围棋协会将暂停其一级代理机构购买和发放围棋业余段、级位证书的资格一年。

3）如违反规定三次及以上，中国围棋协会将终止其该地区一级代理机构的资格。
四、各一级代理机构均有向中国围棋协会投诉其他一级代理机构违反规定跨区域、跨系统发放证书的权利，如发现相关违规行为，请按要求填写投诉表格（附件），并加盖一级代理机构单位公章及上级体育主管部门公章，与相关投诉举证一起邮寄至中国棋院围棋部。
　　联系人：陈凌凯

　　联系电话：010-87559128

　　邮寄地址：北京市东城区天坛东路80号中国棋院

　　邮编：100061

　　传真： 010-67111612（自动）

　　中国围棋协会